

# 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月5日

上場会社名 株式会社イトヨーグョー  
 (URL <http://www.itoyogyo.co.jp>)

(コード番号：5287 大証第2部)  
 TEL：(06)4799-8850

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 伊藤 剛次  
 責任者役職・氏名 管理部長 近藤 圭介

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 実地棚卸を省略し継続記録法によっております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年3月期第1四半期	374	22.0	121		67		110	
平成17年3月期第1四半期	480		97		6		22	
(参考)平成17年3月期	2,538		207		97		167	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成18年3月期第1四半期	35	20		
平成17年3月期第1四半期	7	24		
(参考)平成17年3月期	52	03		

(注)1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2.潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、1株当たり四半期(当期)純損失が計上されているため記載しておりません。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の売上高は、基調として公共投資の減少傾向が続く中、コンクリート製品関連事業ではライン導水ブロック等道路製品の売上は増加したものの、マンホール等下水道関連製品の売上が減少したことにより、前年同期比17.7%の減少となりました。また、建築設備機器関連事業では空調設備工事関係の大型案件が減少したことにより、前年同期比38.1%の減少となりました。

以上の結果、売上高は全体では前年同期比22.0%減少の3億74百万円となりました。

損益面につきましては、営業損失は1億21百万円、為替差益の計上等により経常損失は67百万円となりましたが、減損会計の適用に伴う特別損失計上により四半期純損失は1億10百万円となりました。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円 銭	
平成18年3月期第1四半期	5,177		4,069		78.6		1,297	37
平成17年3月期第1四半期	5,614		4,453		79.3		1,349	72
(参考)平成17年3月期	5,250		4,210		80.2		1,341	98

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成18年3月期第1四半期	124	15	31	635
平成17年3月期第1四半期	124	53	49	808
(参考)平成17年3月期	4	4	141	529

## 3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想 当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	1,200	120	180	-
通 期	2,920	80	150	47 81

## (参考)平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想 当期純利益	1株当たり予想年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	900	110	130	-	-	-
通 期	2,200	90	130	-	10 00	10 00

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 41円 43銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成17年5月20日発表の数値を修正しておりません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢等様々な不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

以 上

(添付資料)

## 1. 連結財務諸表等

## 連結貸借対照表

区分	平成18年3月期第1四半期 (平成17年6月30日現在)		平成17年3月期第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度(参考) (平成17年3月31日現在)		
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(資産の部)						%	
流動資産							
1 現金及び預金	763,426		935,587		656,553		
2 受取手形及び売掛金	568,169		749,111		840,229		
3 棚卸資産	888,906		774,964		747,495		
4 繰延税金資産	8,135		12,683		8,135		
5 その他	37,682		55,032		20,828		
6 貸倒引当金	12,628		13,538		13,974		
流動資産合計	2,253,691	43.5	2,513,840	44.8	2,259,269	43.0	
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	2,187,875		2,193,219		2,193,545		
減価償却累計額	1,333,396	854,478	1,273,744	919,474	1,318,252	875,292	
(2) 機械装置及び運搬具	2,751,389		2,795,282		2,750,678		
減価償却累計額	2,502,218	249,170	2,499,555	295,727	2,493,953	256,725	
(3) 土地		1,465,800		1,501,493		1,501,493	
(4) 建設仮勘定		-		1,749		971	
(5) その他	718,849		902,805		714,877		
減価償却累計額	624,967	93,882	791,550	111,255	618,450	96,426	
有形固定資産合計		2,663,332		2,829,700		2,730,909	52.0
2 無形固定資産		2,045		2,750		2,205	0.0
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券		142,351		143,038		140,107	
(2) 繰延税金資産		22,521		21,522		23,252	
(3) その他		128,530		142,661		129,894	
(4) 貸倒引当金		35,028		39,471		35,045	
投資その他の資産合計		258,374		267,751		258,208	4.9
固定資産合計		2,923,753		3,100,202		2,991,323	57.0
資産合計		5,177,444		5,614,043		5,250,593	100.0

区分	平成18年3月期第1四半期 (平成17年6月30日現在)		平成17年3月期第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度(参考) (平成17年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	183,603		227,155		163,976	
2 未払法人税等	-		11,068		36,526	
3 賞与引当金	66,120		71,687		66,120	
4 工事保証引当金	18		43		306	
5 その他	200,451		145,078		102,459	
流動負債合計	450,193	8.7	455,032	8.1	369,388	7.0
固定負債						
1 退職給付引当金	67,146		65,697		64,561	
2 役員退職慰労引当金	562,010		547,670		558,420	
3 その他	28,150		92,196		47,817	
固定負債合計	657,307	12.7	705,564	12.6	670,799	12.8
負債合計	1,107,501	21.4	1,160,596	20.7	1,040,188	19.8
(資本の部)						
資本金	500,000	9.7	500,000	8.9	500,000	9.5
資本剰余金	249,075	4.8	249,075	4.4	249,075	4.7
利益剰余金	3,591,806	69.4	3,878,615	69.1	3,733,600	71.1
その他有価証券評価差額金	15,086	0.3	19,313	0.3	13,516	0.3
自己株式	286,023	5.5	193,557	3.4	285,787	5.4
資本合計	4,069,943	78.6	4,453,446	79.3	4,210,404	80.2
負債及び資本合計	5,177,444	100.0	5,614,043	100.0	5,250,593	100.0

連結損益計算書

区分	平成18年3月期第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)			平成17年3月期第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)			前連結会計年度(参考) (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)		
	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)	金額		百分比 (%)
売上高		374,934	100.0		480,790	100.0		2,538,679	100.0
売上原価		241,214	64.3		287,959	59.9		1,629,932	64.2
売上総利益		133,719	35.7		192,830	40.1		908,747	35.8
販売費及び一般管理費		255,362	68.1		290,110	60.3		1,116,511	44.0
営業損失		121,643	32.4		97,279	20.2		207,764	8.2
営業外収益									
1 受取利息	318			384			939		
2 受取配当金	253			713			967		
3 受取賃貸料	3,633			3,558			13,961		
4 匿名組合事業利益	15,693			80,322			104,255		
5 為替差益	32,408			4,027			-		
6 その他	3,060	55,367	14.8	2,255	91,261	19.0	9,355	129,479	5.1
営業外費用									
1 ボウリング場損失	1,529			17			2,572		
2 為替差損	-			-			16,017		
3 その他	62	1,591	0.4	147	164	0.0	717	19,308	0.8
経常損失		67,867	18.1		6,183	1.3		97,592	3.8
特別利益									
1 固定資産売却益	-			-			1,212		
2 投資有価証券売却益	-			3,508			3,508		
3 貸倒引当金戻入額	-			704			-		
4 工事保証引当金戻入額	-	-	0.0	268	4,480	0.9	-	4,721	0.2
特別損失									
1 棚卸資産除却損	-			-			14,462		
2 固定資産除却損	201			-			18,664		
3 減損損失	41,585	41,787	11.1	-	-	-	-	33,127	1.3
税金等調整前四半期(当期)純損失		109,655	29.2		1,702	0.4		125,999	5.0
法人税, 住民税及び事業税	707			20,631			37,943		
法人税等調整額	57	764	0.2	71	20,702	4.3	3,477	41,421	1.6
四半期(当期)純損失		110,420	29.5		22,405	4.7		167,420	6.6

連結剰余金計算書

	平成18年3月期第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		平成17年3月期第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		前連結会計年度(参考) (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
区分	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		249,075		249,075		249,075
資本剰余金期末残高		249,075		249,075		249,075
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		3,733,600		3,951,997		3,951,997
利益剰余金減少高						
1 配当金	31,374		49,476		49,476	
2 役員賞与	-		1,500		1,500	
3 四半期(当期)純損失	110,420	141,794	22,405	73,381	167,420	218,396
利益剰余金期末残高		3,591,806		3,878,615		3,733,600

連結キャッシュ・フロー計算書

	平成18年3月期第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	平成17年3月期第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	前連結会計年度(参考) (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前当期純損失	109,655	1,702	125,999
2 減価償却費	33,521	35,919	164,615
3 投資有価証券売却益	-	3,508	3,508
4 貸倒引当金の減少額(又は増加額)	1,362	2,407	1,582
5 賞与引当金の減少額	-	-	5,567
6 役員退職慰労引当金の増加額	3,590	3,990	14,740
7 退職給付引当金の増加額(又は減少額)	2,584	4,910	6,045
8 工事保証引当金の減少額(又は増加額)	288	225	38
9 受取利息及び配当金	571	1,097	1,907
10 受取賃貸料	84	-	34
11 為替差損	1,009	2,920	12,213
12 匿名組合事業利益	15,693	80,322	104,255
13 固定資産売却益	-	-	1,212
14 固定資産除却損失	201	-	17,487
15 減損損失	41,585	-	-
16 売上債権の減少額	272,060	365,841	274,723
17 棚卸資産の増加額	141,411	112,350	84,880
18 その他流動資産の増加額(又は減少額)	9,378	4,854	8,730
19 その他固定資産の減少額(又は増加額)	273	4,101	7,109
20 仕入債務の増加額(又は減少額)	19,627	79,571	142,751
21 未払消費税等の減少額(又は増加額)	4,593	3,192	5,072
22 その他流動負債の増加額(又は減少額)	72,167	9,674	28,379
23 その他固定負債の増加額(又は減少額)	267	116	1,075
24 役員賞与の支払額	-	1,500	1,500
小計	163,854	129,918	3,901
1 利息及び配当金の受取額	571	1,097	1,888
2 法人税等の支払額(又は還付額)	40,096	7,006	2,335
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>124,329</b>	<b>124,009</b>	<b>4,349</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 定期預金の預入による支出	66,500	26,500	66,500
2 定期預金の払戻による収入	66,500	26,500	66,500
3 長期貸付金の回収による収入	1,050	2,028	5,614
4 投資有価証券の取得による支出	-	-	3,000
5 投資有価証券の売却による収入	-	17,970	17,970
6 有形固定資産の取得による支出	8,320	11,329	58,498
7 有形固定資産の売却による収入	-	-	1,379
8 匿名組合投資回収による収入	22,434	44,868	40,920
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>15,163</b>	<b>53,537</b>	<b>4,385</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 自己株式の取得による支出	236	-	92,230
2 配当金の支払額	31,374	49,476	49,476
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>31,610</b>	<b>49,476</b>	<b>141,706</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,009	2,920	12,213
現金及び現金同等物の減少額(又は増加額)	106,872	125,150	153,882
現金及び現金同等物の期首残高	529,053	682,936	682,936
現金及び現金同等物の期末残高	635,926	808,087	529,053

## 2.セグメント情報

### 事業の種類別セグメント情報

平成18年3月期第1四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

	コンクリート 製品関連事業 (千円)	建築設備機器 関連事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連 結 (千円)
売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	310,534	64,399	374,934	-	374,934
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	310,534	64,399	374,934	-	374,934
営 業 費 用	397,939	93,450	491,390	5,187	496,577
営 業 損 失	87,405	29,050	116,456	(5,187)	121,643

(各事業区分の主な内容)

コンクリート製品関連事業      バイコンマンホール、バイコンパイプ、道路関連製品、ゴムジョイント等  
 建築設備機器関連事業      空調設備を中心とする建築設備関連機器の販売・施工、その他

平成17年3月期第1四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

	コンクリート 製品関連事業 (千円)	建築設備機器 関連事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連 結 (千円)
売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	377,001	103,788	480,790	-	480,790
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	383	300	683	(683)	-
計	377,385	104,088	481,474	(683)	480,790
営 業 費 用	441,333	133,758	575,092	2,978	578,070
営 業 損 失	63,948	29,669	93,617	(3,662)	97,279

前連結会計年度(参考)（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	コンクリート 製品関連事業 (千円)	建築設備機器 関連事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連 結 (千円)
売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,910,993	627,686	2,538,679	-	2,538,679
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	636	795	1,431	(1,431)	-
計	1,911,629	628,481	2,540,111	(1,431)	2,538,679
営 業 費 用	2,100,536	627,867	2,728,403	18,041	2,746,444
営 業 損 益	188,906	614	188,292	(19,472)	207,764

以上